

**Poznámky
k 31. 12. 2018**

**Čl. I
Všeobecné údaje**

1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky

- a) názov a sídlo organizácie: Umelecký súbor Lúčnica, Štúrova 6, 811 02 Bratislava
IČO organizácie: 00164828
DIČ: 2020829976
dátum vzniku: 15. máj 1948
spôsob zriadenia: Umelecký súbor Lúčnica (ďalej len „US Lúčnica“) bol zriadený Ministerstvom kultúry Slovenskej republiky na základe zriaďovacej listiny č. MK-1510/200-1 z 20. septembra 2000 za účelom umeleckého spracovania, interpretácie a uchovávania folklóru na Slovensku.
názov zriaďovateľa: Ministerstvo kultúry SR
sídlo zriaďovateľa: Námestie SNP č. 33, 813 31 Bratislava
- b) právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky:
Účtovná závierka US Lúčnica k 31. decembru 2018 je zostavená ako riadna účtovná závierka.
- c) US Lúčnica je za obdobie 1.1.2018 - 31.12.2018 súčasťou konsolidovaného celku.

2) Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavné činnosti US Lúčnica:

- a) vytvárať štylizované programy, ktoré nadväzujú na folklórne programy slovenskej tradičnej, ľudovej a národnej kultúry,
- b) sprístupňovať a interpretovať slovenské ľudové tance, piesne, vokálne a vokálno-inštrumentálne skladby autorov všetkých slohových období,
- c) zachovávať a dokumentovať tradičnú ľudovú kultúru v rámci svojho pôsobenia,
- d) pripravovať a verejne predvádzať umelecké programy na domácich a zahraničných scénach, v televízii, rozhlase a vo filmoch,
- e) prezentovať svoju tvorbu na nosičoch zvuku a obrazu a tieto rozširovať za účelom propagácie,
- f) vykonávať sprostredkovateľskú činnosť vlastných vystúpení,
- g) vykonávať reklamnú a sprostredkovateľskú činnosť v rámci svojej pôsobnosti,
- h) zhotovovať scénické prvky, kroje, krojové doplnky a rekvizity pre vlastné programy, vyvíjať ďalšie významné kultúrne aktivity v oblasti svojej pôsobnosti.

Od 1. januára 2014 bola k Umeleckému súboru Lúčnica začlenená nová organizačná zložka Dom umenia Piešťany. V zmysle Dodatku č. 1 ku Kontraktu č. MK-917/2013-340/19725 a doplnenia zriaďovacej listiny Umeleckého súboru Lúčnica sa činnosť rozšírila o nasledovné aktivity:

- i) sprostredkovať umelecké, kultúrno-spoločenské programy podporujúce rozvoj a skvalitnenie predmetu činnosti a ich verejnú prezentáciu,
- j) vykonávať výstavnú činnosť,
- k) sprostredkovať verejné filmové predstavenia.

3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca US Lúčnica: Mgr. art. Marián Turner, generálny riaditeľ US Lúčnica
Organizačná štruktúra US Lúčnica k 31.12.2018:

- a) Organizačná zložka Bratislava
 - útvar generálneho riaditeľa
 - ekonomický útvar
 - tanečný súbor
 - orchester Lúčnice
 - spevácky zbor
 - kostýmová dielňa
- b) Dom umenia Piešťany

- riaditeľka DU Piešťany
- prevádzkovo-hospodársky útvar

Vedúci pracovníci:

- Mgr. art. Marián Turner, generálny riaditeľ US Lúčnica
- Mgr. Mikuláš Sivý, umelecký vedúci tanečného súboru od 1. 10. 2017
- PhDr. Edita Bjeloševičová, riaditeľka Domu umenia Piešťany
- Ing. Mária Masaryková, vedúca ekonomického útvaru
- Tatiana Pavlíčková, vedúca prevádzkovo-hospodárskeho úseku Domu umenia Piešťany

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 29,6.

Počet riadiacich zamestnancov: 5

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka US Lúčnice je zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady US Lúčnica aplikoval konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

2) Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

US Lúčnica v roku 2018 nemenil účtovné zásady ani účtovné metódy. V roku 2017 došlo k prehodnoteniu doterajšieho odpisovania majetku – zásadné zmeny však v účtovaní nenastali.

3) Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

- Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).
- Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.
- Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).
- Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu a inú činnosť.
- Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok získaný bezodplatne (darovaním a delimitáciou) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splnutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.
- Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje pri nadobudnutí obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Za dlhodobý finančný majetok sa považujú cenné papiere a podiely, ak sú v držbe spoločnosti dlhšie ako jeden rok.
- Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. US Lúčnica účtuje o zásobách spôsobom A v zmysle postupov účtovania.
- Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.
- Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou) sa oceňujú reprodukčnou obstarávacou cenou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

- j) Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou (postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním). Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným významným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalosti pohľadávok.
- k) Krátkodobý finančný majetok predstavujú krátkodobé cenné papiere majetkového alebo úverového charakteru, ktoré sú v čase obstarania splatné do jedného roka, príp. určené na predaj do jedného roka od ich obstarania. V prípade prechodného významného zníženia hodnoty finančného majetku je vytvorená opravná položka na úroveň jeho čistej realizačnej hodnoty. Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.
- l) Časové rozlíšenie na strane aktív - náklady budúcich období a príjmy budúcich období. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- m) Závazky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov. Závazky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je významne iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezerva je záväzok, ktorý vznikol z minulých udalostí, a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži ekonomické úžitky účtovnej jednotky, pričom ak nie je známa presná výška záväzku, ocení sa odhadom v sume dostatočnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Rezervy sa vytvárajú od 1.1.2015 podľa Opatrenia MF 21231/2014-31 z 10.12.2014 na rekultiváciu pozemkov, zamestnanecké požitky, náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, na nevyfakturované dodávky a služby, náklady na zostavenie, overenie a zverejnenie účtovnej závierky, prebiehajúce a hroziace súdne spory a iné významné riziká a straty súvisiace s činnosťou účtovnej závierky.
- n) Časové rozlíšenie na strane pasív - výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
- o) Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.
- p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtuje bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

US Lúčnica odpisuje hmotný a nehmotný majetok na základe odpisového plánu, ktorý je súčasťou internej smernice a zohľadňuje predpokladanú dobu jeho užívania a predpokladaný priebeh jeho opotrebovania. Používa metódu rovnomerného odpisovania. Spôsob odpisovania určí organizácia pre každý novoobstaraný majetok a nemožno ho zmeniť po celú dobu jeho odpisovania. V prvom roku odpisovania je hmotný majetok zaradený v triedení podľa Klasifikácie produkcie a klasifikácie stavieb do odpisových skupín uvedených v prílohe č. 1 § 26 zákona o dani z príjmov.

Hmotný majetok, ktorý nemožno zaradiť do odpisových skupín podľa prílohy a ktorého doba použiteľnosti nevyplýva z iných predpisov, sa na účely odpisovania zaradí do odpisovej skupiny 2 a odpisuje sa 6 rokov.

Mesačný odpis je podielom vstupnej ceny hmotného majetku a doby odpisovania v mesiacoch pre príslušnú odpisovú skupinu. Mesačný odpis sa zaokrúhľuje na dve desatinné miesta. Účtovné odpisy sa uplatňujú po prvýkrát v mesiaci zaradenia majetku do používania.

Hmotný majetok sa odpisuje najviac do výšky vstupnej ceny, prípadne zvýšenej o vykonané technické zhodnotenie. Pozemky, predmety z drahých kovov, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Nehmotný majetok US Lúčnica odpisuje počas piatich rokov od jeho obstarania.

US Lúčnica považuje za dlhodobý hmotný majetok ten majetok, ktorého ocenenie je vyššie ako 1700 € a doba použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok. Hmotný majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako 100 € (u krojov a krojových súčastí vyššia ako 20 €), nepresahuje 1 700 € a predpokladaná doba životnosti je vyššia ako jeden rok, US Lúčnica eviduje v podsúvahovej evidencii, ostatný hmotný majetok, ktorého vstupná cena nepresahuje 100 €, je účtovaný priamo do spotreby na účet 501 - Spotreba materiálu.

US Lúčnica považuje za dlhodobý nehmotný majetok ten majetok, ktorého vstupná cena je vyššia ako

2 400 €. Nehmotný majetok, ktorého vstupná cenou je vyššia ako 100 € a nepresahuje 2 400 € s predpokladanou dobou životnosti vyššou ako jeden rok, ÚS Lúčnica eviduje v podsúvahovej evidencii, nehmotný majetok so vstupnou cenou do 100 € je účtovaný do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Technickým zhodnotením hmotného majetku a nehmotného majetku sa rozumejú výdavky na dokončené nadstavby, prístavby a stavebné úpravy, rekonštrukcie a modernizácie prevyšujúce pri jednotlivom hmotnom majetku a nehmotnom majetku nad 1 700 € v úhrne za zdaňovacie obdobie. Pri vykonaní technického zhodnotenia alebo skrátení doby odpisovania sa hmotný majetok doodpisuje do výšky vstupnej ceny, prípadne zvýšenej o vykonané technické zhodnotenie platnou ročnou odpisovou sadzbou. Vykonaním technického zhodnotenia sa doba odpisovania predĺži o dobu vyplývajúcu zo spôsobu výpočtu podľa § 27 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov.

5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku.

Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohládkam sa tvoria najmä k pohládkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohládkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

6) Zásady pre vykazovanie transferov

Bežný transfer od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami na účet 681 - Výnosy z bežných transferov zo ŠR.

Kapitálový transfer od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) na účet 682 - Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR.

Bežný transfer od ostatných subjektov verejnej správy sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami na účet 683 - Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov VS.

Kapitálový transfer od ostatných subjektov verejnej správy sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) na účet 684 - Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS.

Bežný transfer od ostatných subjektov mimo verejnej správy sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami na účet 687 - Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS.

Kapitálový transfer od ostatných subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) na účet 688 - Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo VS.

Organizácia predkladá zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu jedenkrát ročne poskytovateľovi.

7) Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A. Neobežný majetok (Tabuľka č. 1)

1) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

- a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy

Názov účtovnej jednotky: Umelecký súbor Lúčnica	
OBSTARÁVACIA CENA (v €)	
Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:	31.12.2018
Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia:	3 075 693
+ prírastky	67 438
- úbytky	2 653
+/- presuny	-
Stav k 31. decembru bežného obdobia: (r.2 súvahy):	3 140 478
OPRÁVKY A OPRAVNÉ POLOŽKY (v €)	
Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:	31.12.2018
Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia:	1 645 364
+ prírastky	133 790
- úbytky	2 653
+/- presuny	-
Stav k 31. decembru bežného obdobia: (r.2 súvahy):	1 776 501
ZOSTATKOVÁ HODNOTA (v €)	
Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe dlhodobého majetku:	31.12.2018
Stav k 31. decembru predchádzajúceho obdobia:	1 454 539
+ prírastky	67 438
- úbytky	158 000
+/- presuny	-
Stav k 31. decembru bežného obdobia: (r.2 súvahy):	1 363 977

- b) spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Poistenie dlhodobého majetku okrem motorových vozidiel je zabezpečované centrálnou Ministerstvom kultúry v poisťovni Generali. Poistenie motorových vozidiel (záonné a havarijné) je

zabezpečené Umeleckým súborom Lúčnica v poisťovniach Kooperatíva - 31 € poistenie príviesného vozíka, Generali - 886 € havarijné poistenie vozidiel Škoda Superb a Peugeot a poisťovňa Uniqa – zákonné poistenie vozidiel vo výške 478 €.

- c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok:
US Lúčnica nemá zriadené záložné právo na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok ani obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom.

- d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve US Lúčnica

Názov	Obstarávací cena	Oprávky k 31.12.2018	Opravné položky k 31.12.2018	Zostatková cena k 31.12.2018
Softvér	0	0	0	0
Stavby	2 217 207,63	948 631,30	0	1 268 576,33
Samostatné hnutelné veci a súbory HV	720 215,40	655 682,06	0	64 533,347
Dopravné prostriedky	76 493,91	76 493,91	0	0
Drobný dlhodobý hmotný majetok	86 445,84	86 445,84	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	9 248,00	9 248,00	0	0
Umelecké diela a zbierky	6 287,62	0	0	6 287,62
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	24 580,00	0	0	24 580,00

Významné položky dlhodobého majetku s uvedením zostatkovej ceny:

Stavby: Palkovičova - rekonštrukcia krojárne (7 700,60 €), budova Štúrova - rekonštrukcia kúrenia a kotolne (8 535,60 €), akustický obklad orchestrálka (17 064,63 €), Dom umenia Piešťany (1 182 575,98 €), technické zhodnotenie budovy DUP (11 813,81 €), rekonštrukcia sociálnych zariadení DUP (35 651,76 €).

Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí: digitálny procesor (3 764,90), klimatizačné zariadenie (1 558,32 €), koncertné krídlo Yamaha 2x (38280,00 €), mixážny pult DUP (3 836,84 €), DU Piešťany - mixážny pult (3 212,78 €), adaptér L-Acoustic (2 048,60 €), reproboxy L-Acoustic (10 232,28 €), zosilňovač L-Acoustics (2139,25),

Dopravné prostriedky: Škoda Superb, Škoda Octavia, Peugeot (0 €),

Umelecké diela a zbierky: videofilm Kronika 3 300,17 €, obrazy 2 987,45 €.

- e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke práva
Od Nadácie Pro Lúčnica má US Lúčnica dlhodobo prenajatý nebytový priestor na Štúrovej ulici, v ktorom je administratívno-technická časť súboru, miestnosť pre nácviky zboru a orchestra ako aj skladové priestory. Od roku 2013 si US Lúčnica prenajíma ďalší nebytový priestor na Štúrovej ulici, ktorý využíva umelecká zložka súboru.
Sklad krojov a techniky je v prenajímaných priestoroch na Palkovičovej ulici, prenajímané skladové priestory sú aj v Devínskej Novej Vsi.
V zmysle Zmluvy o výpožičke US Lúčnica užíva malú baletnú sálu v historickej budove SND, ktorá slúži na nácviky tanečnej zložky US Lúčnica.
- f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému majetku
US Lúčnica v roku 2018 netvoril opravné položky k dlhodobému majetku.

2) Dlhodobý finančný majetok

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 dlhodobý finančný majetok.

3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 majetkové podiely v iných spoločnostiach.

4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 dlhové cenné papiere, realizovateľné cenné papiere, podiely v iných spoločnostiach, pôžičky ani žiaden iný dlhodobý finančný majetok.

B. Obežný majetok

1) Zásoby – výška zásob k 31. 12. 2017: 6 419,58 € prírastky zásob vo výške 0 €, výdaj zásob vo výške 2 750,68 €, výška zásob k 31. 12. 2018 je 3 668,90 €.

a) vývoj opravnej položky k zásobám:

1. položka zásob v členení podľa jednotlivých položiek súvahy: materiál (propagačný, krajčírsky)

2. výška zásob k 31.12.2017: 6 419,58 €

3. + tvorba opravných položiek: 0,00 €

4. - zníženie opravných položiek: 0,00 €

5. - zrušenie opravných položiek: 0,00 €

6. výška zásob k 31.12.2018: 3 668,90 €

7. opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k zásobám: US Lúčnica k 31.12.2018 netvoril, neznižoval ani nerušil opravnú položku k zásobám.

b) výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má US Lúčnica obmedzené právo s nimi nakladať: 0,00 €

c) spôsob a výška poistenia zásob: US Lúčnica má poistené zásoby centrálnou zmluvou cez zriaďovateľa MK SR

2) Pohľadávky (Tabuľka č. 4)

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Krátkodobé pohľadávky k 31.12.2018 sú v celkovej hodnote 4 583,55 €, z toho odberatelia 3 129,84 € (partneri mimo súhrnného celku 1 380,64 €). Všetky pohľadávky boli začiatkom roka 2018 vysporiadané.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam:

US Lúčnica netvoril v roku 2018 opravnú položku k pohľadávkam.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti v tejto štruktúre:

1. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31.12.2017: 2 686 €/ 0 €

2. hodnota pohľadávok v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31.12.2018: 2 953,71 € / 1 629,84 €

d) opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.12.2018 a k 31.12. 2017:

1. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka: 2 953,71 €/ 3 130 €

2. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov: 0 €/0 €

3. pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 1 629,84 €/0 €

e) výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia: 0 €

f) výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať: 0 €

3) Finančný majetok

a) opis významných položiek krátkodobého finančného majetku

1. stav na bankových účtoch k 31.12.2017: 296 012,85 € (účet ŠR – 31 396,37 €, tržbový účet 233 885,90 €, účet sociálneho fondu 2 493,58 €, účet DU Piešťany 28 237,00 €)

(stav na bankových účtoch k 31.12.2018: 621 009,90 € (účet ŠR – 296 138,77 €, tržbový účet 318 263,27 €, účet sociálneho fondu 875,07 €, účet DU Piešťany 5 732,79 €)

2. stav v pokladnici k 31.12.2018: 0 €, k 31.12.2017: 0 €

3. stav cenín k 31.12.2017: 192,50 €, k 31.12.2018: 3,80 €

- b) zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom
US Lúčnica nemal k 31.12.2018 zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok ani obmedzenie práva nakladať s finančným majetkom.

4) Poskytnuté návratné finančné výpomoci

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 poskytnuté návratné finančné výpomoci.

5) Časové rozlíšenie

popis významných položiek časového rozlíšenia:

Náklady budúcich období	Stav k 31.12.2017 mimo SC	Stav k 31.12.2017 súhrnný celok	Stav k 31.12.2018 súhrnný celok	Stav k 31.12.2018 mimo SC
nájomné	1 922,28	0	0	1 922,28
poistné	1 525,57	0	0	1 553,69
predplatné	311,88	134	135,55	337,89
ostatné	8 041,66	0	0	6 983,76
spolu	11 935,39	0	0	10 933,17

Ostatné významné položky časového rozlíšenia: parkovacie miesta na rok 2018 5 508,- €.

Čl. IV.

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A. Vlastné imanie (Tabuľka č. 5)

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň v nasledovnej štruktúre:

- zákonný rezervný fond:
 - výška k 31.12.2017: 245 083,90 €
 - + zvýšenie: 0,00 €
 - zníženie: 0,00 €
 - +/- presun: 30 254,78 € (presun VH za rok 2017 do rezervného fondu)
 - výška k 31.12.2018: zákoný rezervný fond 275 338,68 €
-
- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov:
 - výška k 31.12.2017: 62 469,74 €
 - + zvýšenie: 0,00 €
 - zníženie: 0,00 €
 - +/- presun: 0,00 €
 - výška k 31.12.2018: 62 469,74 €
-
- výsledok hospodárenia:
 - výška k 31.12.2017: 30 254,78 €
 - + zvýšenie: 48 432,69 €
 - +/- presun: -30 254,78 € (presun výsledku hospodárenia do zákonného rezervného fondu)
 - výška k 31.12.2018: 48 432,69 €
-
- opis jednotlivých položiek (viď body b) až f)) a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov: 0 €

Suma zvýšenia výsledku hospodárenia vo výške 48 432,69 € predstavuje hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia. Presun v sume 30 254,78 € predstavuje zúčtovanie kladného výsledku hospodárenia bežného účtovného obdobia a následne po schválení zriaďovateľa presun do rezervného fondu.

Hodnota vlastného imania so stavom k 31.12.2017 v sume 337 808,42 €, po zvýšení v celkovej sume 48 432,69 € v priebehu roka 2018 podľa predchádzajúcich bodov, dosiahla k 31.12.2018 hodnotu 386 241,11 € (riadok 116 súvahy).
US Lúčnica v roku 2018 nerealizoval zmeny oceňovacích rozdielov ani neopravoval významné chyby minulých rokov.

B. Záväzky

1) Rezervy (Tabuľka č. 7)

Vývoj rezerv:

- a) položka rezerv: rezervy ostatné krátkodobé
- b) výška rezerv k 31.12.2017: 2 200,00 € (nevyfakturované dodávky tovaru a služieb)
- c) + tvorba: 2 900,- € (nevyfakturované dodávky tovaru a služieb)
- d) - použitie: 1 893,22 € (nevyfakturované dodávky tovaru a služieb)
- e) - zrušenie: 306,78 €
- f) výška rezerv k 31.12.2018: 2 900,00 € (nevyfakturované dodávky tovaru a služieb)
- g) predpokladaný rok použitia rezerv: 2019
- h) opis významných položiek rezerv: viď body b) až f)

2) Záväzky podľa doby splatnosti (Tabuľka č. 8)

- a) záväzky podľa doby splatnosti:
 - 1. výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31.12.2018: 8 319,12 € / 474,30 €
 - 2. výška záväzkov v lehote splatnosti a po lehote splatnosti k 31.12.2017: 9 893,07 € / 4 858,63 €
- b) opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.12.2018 a k 31.12.2017:
 - 1. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka: 7 144,05 € / 7 044,49 € (z toho po lehote splatnosti 279,24 € / 4 858,63 €)
 - 2. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov: 1 175,07 € / 2 848,58 € (záväzky zo sociálneho fondu)
 - 3. záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 0,00 € / 0,00 €
- c) popis významných položiek záväzkov: ZSE Energia a .s. vo výške 208,33 €, SPP vo výške 1 380,64 €, TV Karpaty 600,00 €, Cikánek management 1 084,44 €, Miestna časť Devínska Nová Ves 474,30 €, Orange 406,15 €, Xlinebus 514,56 €, ostatné faktúry v lehote splatnosti (úhrada faktúr v januári 2018)

3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 bankové úvery a ostatné návratné finančné výpomoci.

4) Časové rozlíšenie

- a) US Lúčnica mal k 31.12.2018 položky časového rozlíšenia na strane pasív vo výške 9 477,04 €. Delimitáciou Domu umenia Piešťany k 1.1.2014 bol realizovaný prevod správy majetku štátu z Národného osvetového centra na US Lúčnica. Na účet 384 - Výnosy budúcich období bola zaúčtovaná nedoodpisovaná časť hnuťelného majetku obstaraného z vlastných zdrojov v celkovej výške 11 974,56 €, k 31.12.2018 je zostatok vyrovnaný. Digitalizácia kinotechniky k 31.12.2018 je vo výške 1 127,76 € a výnosy za predaj tovaru a služieb 0,- €. Suma vo výške mesačných odpisov vo výške 298,00 € je účtovaná v prospech účtu 648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti. Celkový zostatok na účte 384 k 31.12.2018 je 1 127,76 €.
- b) Informácie o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384: US Lúčnica neprijal v roku 2018 kapitálové transfery účtované na účet 384.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1) Výnosy

Popis a výška významných položiek výnosov

- a) tržby za vlastné výkony: 380 140,48 € (tanec SR 141 148,50 €, zbor SR 35 386,54 €, tanec zahraničie 19 941,00 €, zbor zahraničie 1 900 €, prenájmy DU Piešťany 26 409,24 €, tržby z podujatí DU Piešťany 118 613,20 €, tržby za reklamu 1 500 €, tržba za filmové podujatia 10 247,00 €, tržby za spoluorganizovanie podujatí 4 860,00 €, tržby za prenosy z MET 9 000,00 €.)
- b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob: 0,00 €
- c) aktivácia: 0,00 €
- d) daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov: 0,00 €
- e) finančné výnosy: 0,00 €
- f) mimoriadne výnosy: 0,00 €
- g) výnosy z transferov: 1 353 702,98 € (výnosy z bežných transferov zo ŠR 1 205 727,50 €, výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 128 326,20 €, výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov VS 1 000 €, výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov VS 6 749,28 €, výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo VS 11 900,00 €.)
- h) ostatné výnosy, napríklad pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov: zmluvná pokuta - 80 €, ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 1 145,42 €, použitie ostatných rezerv na nevyfakturované dodávky 1 893,22 €, zrušenie nepoužitých rezerv na nevyfakturované dodávky 306,78 €, kurzové zisky 1,84 €.

2) Náklady

Celkové náklady na činnosť za rok 2018 sú vo výške 1 688 838,03 €.

Popis a výška významných položiek nákladov

- a) spotrebované nákupy: 121 621,77 €
 - 1. spotreba materiálu: 54 206,86 € (z toho: propagačný materiál 4 476 €, knihy, materiálne náklady pre tanečný súbor a spevácky zbor 4 358 €, spotreba pohonných hmôt 4 698 €, kroje a rekvizity 11 019 €, spotreba drobného hmotného majetku 15 861 €, kancelársky materiál 2 134 €, čistiace a hygienické potreby 3 027 €, tonery a kancelársky papier 2 658 €.
 - 2. spotreba energie: 67 250,91 € (z toho: elektrická energia 21 746 €, plyn 43 929 €, voda 780 €)
 - 3. spotreba ostatných neskladovateľných dodávok: 164,00 € (benzín do kosačky)
- b) služby: 790 636 €
 - 1. opravy a udržiavanie: 25 627,90 € (z toho: opravy motorových vozidiel 5 167,04 €, opravy a udržiavanie interiéru 1 692,73 €, oprava a udržiavanie strojov a zariadení 3 062,73 €)
 - 2. cestovné: 47 980,98 € (z toho: cestovné SR: zamestnanci 1 405,72 €, tanečný súbor a orchester 3 618,70 €, spevácky zbor 3 438,64 €, cestovné zahraničie: zamestnanci 4 592,67 €, tanečný súbor, orchester 0 €, spevácky zbor 33 274,00 €, OON SR 1 003,04 €, OON zahraničie 648,21 €.)
 - 3. náklady na reprezentáciu: 4 391,87 € (náklady na reprezentáciu sú hradené z vlastných zdrojov)
 - 4. ostatné služby: 684 014 € (z toho: propagácia 15 582,14 €, školenia 842,00 €, nájomné 37 089,36 €, výkony spojov 5 405,75 €, poštovné 1 628,64 €, internetové služby 2 900,68 €, preprava techniky a krojov 13 993,47 €, parkovné, diaľničné poplatky, mýto 8 763,64 €, prenájom techniky 1 936,00 €, právne, ekonomické a iné poradenstvo 144,00 €, služby priamo súvisiace s činnosťou tanečného súboru a speváckeho zboru 68 235,25 €, služby prevádzka 17 852,36 €, drobný nehmotný majetok 1 176,00 €, zrážková voda a stočné 4 774 €, revízie, kontroly 4 548,00 €, správa a ochrana majetku 6 399,55 €, pranie, žehlenie 843,52 €, licenčné poplatky 10 077,36 €, komunikačná infraštruktúra 2 083,92 €, prenájom ostatné priestory 3 725,00 €, preprava osôb vystúpenia tanec 28 473,39 €, preprava osôb vystúpenia zbor 10 541,06 €, servis programového vybavenia 3 340,00 €, autorské honoráre 325 793,22 €, predstavenia DUP – objednávky 79 904,46 €, reprezentačné 1 000,00 €, požičovné filmy 6 025,31 €, ostatné služby podujatia DUP 5 661,31 €, tlačiarenské služby 8 949,00 €, STK autá 48,00 €, prenosy z MET opery 11 158,83 €.
- c) osobné náklady: €
 - 1. mzdové náklady: 440 486,58 € (407 330,82 € zamestnanci, 33 155,76 € - OON)
 - 2. zákonné sociálne poistenie: 149 480,73 € (Sociálna poisťovňa 107 506,58 €, VŠZP 29 099,21 €, Dôvera a Union 12 874,94 €)
 - 3. ostatné sociálne poistenie: DDP 1 680,00 €
 - 4. príspevok na stravovanie: 18 451,42 €
 - 5. prídely do sociálneho fondu: 5 497,81 €
 - 6. náhrada PN: 522,50 €
 - 7. odchodné, odstupné: 1 108,00 €

- d) dane a poplatky: 12 316,49 € (daň z nehnuteľnosti DU Piešťany 9 538,17 €, ostatné dane a poplatky 2 620,07 €, pokuty a penále 11,25 €, ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 127,00 €, členský poplatok DUP 20 €)
- e) odpisy, rezervy a opravné položky: 160 899,30 € (odpisy 151 250,02 €, odpisy digitalizácia z AVF 6 749,28 €, rezervy na nevyfakturované dodávky 2 900,00 €)
- f) finančné náklady: 6 179 € (kurzové straty 100,61 €, poistenie dopravných prostriedkov 1 365,75 €, ostatné poistenie 1 921,41 €, bankové poplatky 135,30 €)
- g) mimoriadne náklady: 0, €
- h) náklady na transfery a splatná daň z príjmov: 697,54 €

3) Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 náklady voči audítorovi ani voči audítorskej spoločnosti.

4) Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

- a) tržby za vlastné výkony: 380 140,48 € (tanec SR 141 148,50 €, zbor SR 35 386,54 €, tanec zahraničie 19 941,00 €, zbor zahraničie 1 900 €, prenájmy DU Piešťany 37 544,24 €, tržby z podujatí DU Piešťany 118 613,20 €, tržba za filmové podujatia 10 247,00 €, tržby za prenosy MET 9 000,00 €, príjem za reklamu 1 500,00 €.
- b) výrobné náklady US Lúčnica: Na rozdiel od tržieb nie je možné presne vyčíslieť výrobné náklady US Lúčnica – všetky náklady sú v rámci hlavnej činnosti.
US Lúčnica sleduje na samostatných hospodárskych strediskách náklady na vystúpenia tanečného súboru, ktoré spolu predstavujú čiastku 251 697,95 €, preprava 28 473,39 €, náklady na vystúpenia speváckeho zboru sú vo výške 65 303,10 €, preprava 10 541,06 € a náklady na podujatia Domu umenia v Piešťanoch 102 749,91 €. Autorské honoráre umelcov boli vo výške 325 793,22 €.
Náklady na vystúpenia hradené z prioritných projektov boli v roku 2018: tanec a zbor 93 000,00 €, prioritné projekty DUP 20 000,00 €.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

2) Ďalšie informácie

US Lúčnica eviduje k 31.12.2018 na podsúvahových účtoch drobný hmotný a nehmotný majetok v nasledovnej štruktúre:

- a) inventár, nábytok, zariadenie 44 441,47 €
- b) stroje prístroje, nástroje 38 505,56 €
- c) výpočtová technika 27 276,72 €
- d) ostatný drobný hmotný majetok 66 992,07 €
- e) hudobné nástroje 10 872,22 €
- f) zvuková a svetelná technika 104 832,53 €
- g) drobný nehmotný majetok 6 608,22 €
- h) operatívna evidencia – DU Piešťany 2 380,78 €
- i) kroje a krojové súčasti 416 077,77 €
- j) rekvizity 21 801,59 €
- k) scény 22 295,85 €
- l) knihy 50. výročie krásy 3 960,91 €
- m) fotografie-reklamné panely 333,75 €

Okrem dlhodobého hmotného a nehmotného majetku je v podsúvahovej evidencii aj pozemok DU Piešťany v sume 140 211,11 €, ktorý je nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou (viď Čl. VII)

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1) Iné aktíva a iné pasíva

- Opis a hodnota iných aktív: US Lúčnica neeviduje k 31.12.2018 iné aktíva.
- Opis a hodnota iných pasív: US Lúčnica neeviduje k 31.12.2018 iné pasíva.
- Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky: (Tabuľka č. 11)
US Lúčnica má v správe nehnuteľnú kultúrnu pamiatku – mestský park (Sad Andreja Kmeťa) v Piešťanoch, ktorý je evidovaný v katastrálnom území Piešťany, LV č. 2130, parcely 7921/2, 7928 (iba pozemok), 7929. Nehnuteľnosť je v zmysle usmernenia MF SR evidovaná v podsúvahovej evidencii v sume 140 211,11 €.

2) Ostatné finančné povinnosti

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 ostatné finančné povinnosti.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb.

US Lúčnica nemal k 31.12.2018 ekonomické vzťahy k spriazneným osobám.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu:

- príjmy bežného rozpočtu** s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka č. 12)
 - príjmy za prenájom budov, priestorov a objektov
schválený rozpočet: 0,00 € (zdroj 46)
rozpočet po zmenách: 24 800,00 € (zdroj 46)
skutočnosť k 31.12.2018: 37 544,24 € (zdroj 46)
skutočnosť k 31.12.2017: 24 725,24 € (zdroj 46)
Príjmy v roku 2018 boli v rámci schváleného rozpočtu na rok 2018: (nižšie príjmy boli za prenájmy DU Piešťany boli v porovnaní s rokom 2017
 - za predaj výrobkov, tovarov a služieb (kategória EK 220)
schválený rozpočet: 150 000,00 € (zdroj 46)
rozpočet po zmenách: 350 000,00 € (zdroj 46)
skutočnosť k 31.12.2018: 353 096,24 € (zdroj 46)
skutočnosť k 31.12.2017: 283 537,09 € (zdroj 46)
Zvýšenie príjmov v skutočnosti k 31.12.2018 oproti schválenému rozpočtu na rok 2018: zníženie príjmov oproti roku 2017, zvýšenie je hlavne v tržbách za predstavenia tanečného súboru.
iné nedaňové príjmy (kategória EK 290)
schválený rozpočet: 0,00 €
rozpočet po zmenách: 0,00 €
skutočnosť k 31.12.2018: 0,00 € (zdroj 46)
skutočnosť k 31.12.2017: 0,00 € (zdroj 46)
Skutočnosť 0,00 €, v roku 2018 neboli nedaňové príjmy
 - tuzemské bežné granty a transfery (kategória EK 310)
schválený rozpočet: 1 031 465,00 € (zdroj 111)
rozpočet po zmenách: 1 217 473,00 € (zdroj 111)
skutočnosť k 31.12.2018: 1 217 473,00 € (zdroj 111: 1 216 473,00 €, zdroj 11H: 1 000,00 €)
skutočnosť k 31.12.2017: 1 268 170,00 € (zdroj 111: 1 252 770,00 €, zdroj 72: 15 400,00 €)

Nižšie príjmy v kategórii bežných grantov a transferov k 31.12.2018 oproti roku 2017: prioritné projekty vo výške 165 000,00 €, bežný transfer z Nadácie Pro Lúčnica (zdroj 46) 11 900,00 €, bežné granty a transfery (mesto Piešťany, Trnavský samosprávny kraj) (zdroj 11H) vo výške 1 000,00 €.

- b) **príjmy kapitálového rozpočtu** s uvedením názvu príjmu, výšky príjmu podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka č. 12)
1. tuzemské kapitálové granty a transfery (kategória EK 320)
schválený rozpočet: 0,00 € (zdroj 111)
rozpočet po zmenách: 315 000,00 € (zdroj 111)
- c) **výdavky bežného rozpočtu** s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka č. 13)
1. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kategória EK 610)
schválený rozpočet: 415 452,00 € (zdroj 111: 294 352,00 €, zdroj 46: 121 100,00 €)
rozpočet po zmenách: 407 330,82 € (zdroj 111: 305 473,00 €, zdroj 46: 101 857,82 €)
skutočnosť k 31.12.2018: 407 330,82 € (zdroj 111: 305 473,00 €, zdroj 46: 101 857,82 €)
skutočnosť k 31.12.2017: 396 309,25 € (zdroj 111: 304 334,- €, zdroj 46: 91 975,25 €)
Navýšenie rozpočtu k 31.12.2018 oproti schválenému rozpočtu na rok 2017: zdroj 111: rozpočtovým opatrením č. 4 navýšenie kategórie 610 vo výške 11 121,00 €.
 2. poistné a príspevok do poisťovní (kategória EK 620)
schválený rozpočet: 132 856,00 € (zdroj 111)
rozpočet po zmenách: 151 160,73 € (zdroj 111)
skutočnosť k 31.12.2018: 151 160,73 € (zdroj 111)
skutočnosť k 31.12.2017: 148 367,11,00 € (zdroj 111)
Navýšenie skutočnosti k 31.12.2018 oproti schválenému rozpočtu na rok 2018: zdroj 111 rozpočtovým opatrením č. 4 navýšenie kategórie 620 o 3 887,00 €.
 - tovary a služby (kategória EK 630)
schválený rozpočet: 641 157,00 € (zdroj 111: 604 257,00 €, zdroj 46: 36 900,00 €)
rozpočet po zmenách: 1 005 872,75 € (zdroj 111: 771 2018,77 €, program S0102 588 208,77 € -program T0103 93 000,00 € - program T0104 80 000,00€, program 08T010B 10 000,00 €, zdroj 46: 246 663,98 €, zdroj 72: 0,00 €)
skutočnosť k 31.12.2018: 969 541,71 € (zdroj 131H: 31 396,37 €; zdroj 111: 689 066,90 € - program S0102 546 066,90 € - program T0103 45 000,00 € - program T0104 93 000,00 €; zdroj 46: 170 510,14 €; program 08T010B 5 000,00 €)
skutočnosť k 31.12.2017: 999 596,84 € (zdroj 131G: 64 070,85 €, zdroj 111: 622 335,91 €, program S0102 622 335,91 €, program T0103 72 000,00 €, program T0104 93 000,00 €, program 08T010B 5 000,00 €, zdroj 46: 170 510,14 €)
Skutočnosť k 31.12.2018 oproti schválenému rozpočtu na rok 2018 bola nižšia o 33 055,13 €, predstavujú najmä nižšie výdavky zo zdroja 131H vo výške 31 396,37 € (nepoužitý transfer z roku 2017), výdavky na prioritné projekty boli mierne vyššie oproti roku 2017, sú vo výške 170 000,00 €, použitie príspevkov z bežného transferu z Nadácie Pro Lúčnica (zdroj 46) vo výške 11 500,00 €, výdavky z bežného transferu od mesta Piešťany a trnavský samosprávny kraj (zdroj 11H) vo výške 1 000,00 €; do roku 2018 bol presunutý nepoužitý bežný transfer vo výške 31 396,37 €.
 3. bežné transfery (kategória EK 640)
schválený rozpočet: 0,00 €
rozpočet po zmenách: 1 650,50 €
skutočnosť k 31.12.2018: 1 650,50 €
skutočnosť k 31.12.2017: 356,61 €
- d) **výdavky kapitálového rozpočtu** s uvedením názvu výdavku, výšky výdavku podľa schváleného rozpočtu, rozpočtu po zmenách a skutočnosti za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (Tabuľka č. 13)
1. obstaranie kapitálových aktív (kategória EK 710)
schválený rozpočet: 0,00 €
rozpočet po zmenách 354 358,20 € (zdroj 111: 315 000,00 €, zdroj 46: 39 358,20 €)

skutočnosť k 31.12.2018: 67 438,20 € (zdroj 111: 28 080,00 € - program S0102 13 080,00 €, program 08T010B 15 000,00 €, zdroj 46: 39 358,20 € - program S0102)

skutočnosť k 31.12.2017: 19 026,45 € (zdroj 111: 0,00 €, zdroj 46: 19 026,45 €, zdroj 72 0,00 €)

- e) **finančné operácie** s finančnými aktívami za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: skutočnosť k 31. 12. 2018: 293 519,27 €, (zdroj 111 31 396,37 €, zdroj 46 : 262 122,90 €), skutočnosť k 31.12.2017: 283 249,33 € (zdroj 111: 64 070,85 €, zdroj 46: 219 178,48 €)
- f) **výška dlhu** podľa osobitného predpisu za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie: 0,00 €

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

- a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien,
- b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek,
- c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku,
- d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere,
- e) zmena právnej formy účtovnej jednotky,
- f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky,
- g) iné mimoriadne skutočnosti neuvedené v písmene f).

Po 31. decembri 2018 nenastali žiadne z uvedených udalostí, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2018.

Mgr. art. Marián Turner
generálny riaditeľ US Lúčnica